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Syfuafla
i Warszawa. (FAT.) Komunikat Sztabu JSetieral. 
* 21 lutego b. r.
i  Front lite wsko-bialor uskl:
? Ataki bolszewickie w rejonie Lepla i Potocka od­

parto. Na odcinku poleskim nieprzyjaciel bezustannie 
zachowuje się zaczepnie, napotyka jednak wszędzie 
skuteczny opór z naszej strony. Na reszcie frontu o- 
żywmna działalność wywiadowcza.

Front wołyński:
Śmiałym wypadom w ikonie Białokorewicz, od­

dalał nasz nozprószył ł-szy .mik ułanów bolszewic­
kich, biorąc kilkudziesięciu jeńców, sztandar t 3 kara­
biny maszynowe.

Front podęlskl:
Wypadem tia wschód od Nowokom>iantynowa 

rozoiliśmy batalion nieprzyjacielski
W zastępstwie Szefa Sztabu Generalnego:

K’: !,,askl. pułkownik.

cznej granicy tego tery fortom, na którem się odbę­
dzie plebiscyt. Niezależnie od tego musimy wytężyć 
wszystkie starania o naprawienie krzywdy wyrzą­
dzone j dolinie Popiapa ^ 7&M  przyłączenie jej do 
Czech bez zapytania się o wolę tamtejszej ludności

STR0NNtC>.0§ć KOMISJI PLEBłSC YTOWF]
na  śl ą s k e  c ie s z y ń s k ie .

Warszawa. (Tel. wł.j Z Cieszyna donoszą, że Ko­
misja plebiscytowa obmyśliła projekt cłowy, fawory­
zujący Czechów a rujnujący Polskę. Pi ojekt naraża 
Polskę na nieobliczalne straty, t .. • '

b m a i  M M c a ig n it franta
S f

Warszawa, (tel. wl.) Ostatnia doniesienia przyno­
szą wiadomości o znacznem wzmocnieniu frontu przez 
bolszewików. Wedle wiadomości 7  nowych źródeł 
bolszewicy sprowadzili na front zachodni nowe po­
siłki ”  >

Na froncie białoruskim wzięto jeńców z nowej dy­
wizji, przybyłej z południowej Rosji. Nadto w sekcji 
przeciw pułkom białoruskim na południowym terenie 
walki nieprzyjaciel stałe się wzmacnia. Bolszewicy 
Prowadzili atak na Latyczów zmeznemi filami, Ata­
kowały dwie brygady ó pułków), silna artyleria i po- 
cidgi pancerne, .icdnocześnie brała udział w ataku no­
wa dywizja, przybyła z frontu deniidnowskiego.

Z  ziem p to  K Y l w y u .
O DOLIN? ROPRADU.

Nowy Targ. Biuro prasowego Komitetu plebisCy 
towego spisko - orawskiego donosi: Wobec starar ze 
strony Polśk! o rozszerzenie plebisęytu na całą dioline 
Popradu to jest na cały okręg lubowelsk. i keszmar- 
s!d, rozpoczęli Czesi żyv ą agitację celem utrzymania 
w mocy pierwotnej uchwały Rady Najwyższej. Jak 
się dowiadujemy, duża ori nie tylko do Wyłączenia 
dolny copradzkiej oc gier o wr ma ale nawet starają 
się fałszywie.interpretować polskie granice obszaru 
objętego dotychczas plebiscytem.

Orzeczenie koalicji określa terytorium pudległe 
głosowaniu w ten sposób, że zarządza głosowanie w 
cały 111 powiecie Starowieyskim, a co do powiatu kesz- 
marskiego wyraźnie określono, że głosować będą 
gminy leżące na północny zachód od Hm* wododzia­
łu Dunajca i Popradu, włączywszy w to te gminy, 
kf.rych terytorium jest przecięte tą linj*. Na półno­
cny zachód od tej Unii leży wieś Jaworzyna, osady 
zaś Zdziar, Biała s&sfea i Slowianska wieś są właśnie 
nią przecięte, wododział : Izie bowiem grzbietem Tatr 
o j Rysów przez Małą wysoką, Lodowy, jagnięcą, 
przełęcz pod Kopa, Nawrat, iaworzynkę, Głuche, po­
czerń przez przełęcz Zdziarską przechodzi na pasmo 
spiskie Magury. Zatem ~dzłar, Biała spiska i Słowiań­
ska wieś muszą brać udział w głosowaniu w myśl po- 
stanowienia Rady Najwyższej, pomimo oporu Cze­
chów. Tern samem nie możr.a wyłączyć od orawa ple­
biscytowego LendaKU i Wybornej, gdyż terytoria 
!ych wsi sa zamicnlęte terytoriami Białej spiskiej. Po­
nadto ze strony polskie musi się ; naciskiem pod­
nieść. że mieszkańcy JurgowaŁRyiowa posiadają 
grunta w Słowiańskie: wsi. Wiesi rrankowa Wielka 1 
małą posiada pastwiska na ‘erytonr m Białe;, SuisUeJ. 
jargowianle zaś i mieszkańcy Rzepisk  ̂oraz C. ^rne.' 
Góry posiadali grunta w Krżyźo\vej ivsi. upierając 
się zatem na tesscie uchwały Rady Najwyższej w 
P.»rvżu, nic możemy dopuścić do fałszywegc jej in­
terpretowania ze strony czeskiej i domagamy >re,sta- 
RfiWCFógę zastosewania. p*-zy wytyęzępiu ostate­

PKOWUKACjE NIEMIECKIE W KATOWICACH-
Na ulicy Młyńskiej w Katowicach, podczas wyła­

dowywania wojska prowokowywdi Niemcy żołnie­
rzy francuskich, rzucając pod ich adresem obelżywe 
sluwa w języku polskim. W odpowiedzi stwierdzili 
Polacy niezwłocznie nazwiska piowokatorów i po­
dali je francuskiej władzy wojskowej ccłem rdtarania-

NaIHD NA OFICEkA mOSKIEGO.
Grono podchmielonych Nłeuiców obraziło w Ol­

sztynie przechodzącego ulicą oflcei a włoskiego. Ten 
napastowany począł się bronić szpicrutą, a wobec 
groźnej postawy bandy niemieckiej schroni! się do 
hotelu ..Deutsches Haus“. Za chwilę przybyła policja i 
napastników, oblęgającvch notei, usunęła.

W-Tszawr*. (PAT.) Komisja rolna pod przewód-, 
ńictwem p, WHosa • ob^dowaiS ki ad'projektem rządo- 
vym  ustawy w przeamiocie wydzierżawienia nie­
zagospodarowanych nieużytków rolnych. Przyjęto 
paragraf 1 ustawy w brzmieniu proponowanem przez 
rząd. Paragr. 2 przyjęto ze zmian*, które usuwa pier­
wszeństwo prawne wydzierżawienia gruntów bez­
rolnym 1 małorolnym. Ponadto ustalono, że czynsze 
dzierżawne mogą być pobierane w naturze. Dalszy 
ciąg rozprawy odbędzie sit we wtorek.

Komisja Ł nnstytccyjna pod przfcwodałćtwean 
D Rataja w ^bocności podsekretarza stanu Wróblew­
skiego zmieniła na zebraniu wczorajszem brzmienie 
art, 42 konstytucji, który wprowadził jako kwalifika­
cję dla kandydata na prezydenta R P. wyznanK re- 
UsJI rzyii.sKO-katolicki^. Artykuł ten opłewać będzieJ 
Naczelnikiem Państwa mnżc być wybrany każd-r 
obywatel państwa, który ukończył 40 lat życisu bia­
łej przyjęto arc. 47 w brzmieniu nastęyującem: Pro. 
rydont R. P. jeyt zarazem najwyż-zjm. zwierzchni­
kiem. sił ibrojnych paistwa. Na wypadek wojny pre­
zydent R. P. mianuje na wniosek Rady ministrów 
Naczunego Wodzó, który w razie potrzeby może 
równocześnL pełnić obowiązki ministra spraw woj­
skowych. Odpowiedzialność parlamentarni za akty 
związane z dowództwem wojskowem, nie wyłr cza­
jąc ogólnej odpowiedzialności Rady ministrów s?a 
prowadzenie wojny, ponosi minister spraw wojsko­
wych, który zawsze zarówno w czasie wojny jak i 
pokoju jest odpowiedzialny za wszelkie sprawy woj­
skowe. ■ - i •

Komisja • wujskow* prowadziła dyskusję nad 
wnioskiem nagłym p. Witosa w przeamiocie oglę­
dzin lekarskich matek i sióstr, reklamowanych od słu­
żby wojskowej lderownikó\v gospodarstw i żywicieli 
rodzin. W głosowaniu nad wnioskiem p. Bryla, który 
domagał się cofnięcia rozporządzenia i surowego u- 
karania winnych wydania rozkazów, komisja przy­
jęła pierwsza część wniosku- 17 głosami jjrzeciw 
9, odrzuciła natomiast drugą część wniósł u 21. głosa­
mi przeciwko 6. Komisja przyjęła ponadto drugą 
część wniosku p. Załuski, domagając sie ukarania 
sprawców, tu i ówdzie lekkomyślnego traktom anią 
przepisów dotycnczasowych.

Komisja prawnicza pod przewodnictwem P. Mar­
ka obradowała nad referatem v. Fużaka o projekcie 
ustawy w przedmiocie przywrócenia . praw skaza­
nym za przestępstwa polit?, ezne i wojskowe przez. 
dawne T ząd y  zaborcze. Obecny proiekt rządowy 
przewiduje przywrócenie wszystkich praw objwyatel 
skich i honoroy-ych oraz majątków skazanym za 
przestępstwa polityczne. W oyskusji wyrażono po­
glądy, że Polska powinna przy wrócić do dawnych 
Praw tych wszystkich, którzy walczyli o niepodle­
głość od czasu rozbiorów Polski i których maiatjd

skonfiskowano. Przewodid.zą.cy p. Marek zwróci! 
uwagę, że sprawa ta Łostała zainicjowaa, przez 
rząd i komisję spraw zagranicznych. Rząd p i/y  per- 
ti aktac! ich nokojawycli z Rosją ma słą domagać od­
szkodowania za ki -.hibkatj. począwszy od r. 1772, 
Komisja prawnicza winna sie tedy zająć tylko uchy­
leniem skutków Kamy eh wyiuków z Ja t ostatnich. 
Projekt rządowy, przewiduje również 30-lctnie prze­
dawnienie. Dysitusję odroczono.

’£
Warszawa, (fel. \vł.) Rada mimstrów uchwalił^ 

na przedwczorajszem posiedzeniu umieścić w gma 
chu lwowskiego Wydziam krajowego te części Uni­
wersytetu lwowskiego, które dotąd m.eszczę się w 
starym budynku.

Warszawa, (PAT.) Na posiedzento dnia 26 b m. 
Rada ministrów zatw ierdziła projekt ustawy o utwo­
rzeniu Urzędu Sztuk Pięknych, postanowiła utworzyć 
Naczelną Radę sanitarna, złożoną ze szefów sanitar- 
n3*ch poszczególnych ministerstw, zadecydowała 

powołać do życia Urząd eksportu drzewa przj mini­
sterstwie skarbu, rozpatrywała sprawę deputatów 
urzędniczych, zatwierdziła statut stowarzyszenia 
urzędników ministerstwa spraw wewnętrznych, na 
wniosek ministra W. R. i O. P. postanowiła oddać 
gmach b. Sejmu -Wydziału krajowego galićyjskiegp 
wc Lwowie w kompleksie między ulicami Marszał­
kowska, Mickiewicza. Kościuszki i Trzeciego Maja; 
tymczasowo na użytek uniwersytetu Jana Kazimie­
rza we L.wowic, na pomieszczenie sai wykładowych 
seminariów i za! ładów naukowych oraz na pouczo­
ne z tem cele. Falctyczue oddanie gmachu uniwersy­
tetowi nastąpi przy uwzględnieniu potrzeb trzędów 
mieszczących się obecnie we wspomnianym gmachu.

C m  nifa N iln n a
r  sprawie Adriatyku.

Kraków. Radio z  Lyonu. Z Londynu donoszą, żc 
druga nota Wilsona w sprawie Adriatyku została do­
ręczoną wc środę. Notę tę doręczył ambasador Sta, 
nów Zjednoczonych w Paryżu Hughes Wallace gene­
ralnemu sekretarzowi ministerstwa spraw zagranicz­
nych Paleologowi. Nota zawiera osobiste myśii Wil­
sona, wyrażone wr formie bardzo kutua.zyjnej. *

ID w y prsaraiu Denikina.
Deiiikin przyjął program demokratyczny. Prze­

stał być dyktatorem. Na podstawie układu z Kożalu 
mi został wnuzein naczelnym. Ma utworzony gabinet 
ministrów j zwołane zgromadzenie i;rav/odawcze.

W mowie wygłoszonej w fkaterynodaize Deni- 
ki; r.śu iadczył'kozakom, że odwrói z pod Woroneża 
bju następstwem ogromnej przewagi liczebne? wojsi' 
bolszewickich. Pod Rostowem armia ochotnicza byłą 
już v.’ przewadze, ale propaganda przeciw dowódz 
twu i celon: walki złamaia zdolność bojowa żołnierza. 
Armja mogła w całości ccfnsć się na Krym, cofnęła 
się na Rostów dla obrony Donu,

Pozycja frontu nie jest niekorzystna, ale walki 
polityczne w Ekaterynodarze tddziaływują na front 
niekorzystni?. !. inję frontu można utrzymać, iężch 
wojska kubańskie natychmiast tani wy rusza., ale o 
becnie jedynie 8.00^ ku bań có w iest na froncie. Dezer­
cje wywołały zb'Odnicza agitacja i niezdrowa atmc 
sfera Ekatęry nodarn.

O położeniu bolszewików świadczy mowa Trac­
kiego w Ku-.nitecb frontu południowego: „7,imno, głótj 

niezadowolenie mas z naszych rządów' wywułuji 
wielką dezorganizacje. Kwestja polega na leni, czy 
my, czy też nasi wrogowie mogą przetrzymać zimę. 
Ani my nie możem -, afti oni rie mogą się.zatrzymać. 
Dlatego musimy iść naprzód." Tymczasem kozac: 
chcą utworzyć v;Lasne państw ,0  niezależne, nic ogła 
dając się ca interes?’ Rosji i siejąc nieufność • niew- 
dcwoJenie w arrnii.

Jestem - -  mówił Dcnikin — za Rosją zjednoczo­
ną. Jednocześnie złożyłem w sprawie państw kreso- 
wych pe’/ne ożwiadczt-nia Fntertcie. Najprzóu uznaj 
cic niepodległość de facto rządów państw kresowych.' 
walczących z botozewlkaml rwstępnie przyszłe ąto



»- JSŁ OWO POLSKIE* nr 100 * dni* z9 hrtcgo 1930
sunki tych państw i Rosji określi traktat pomiędzy ni- 

• mi zawarty za pośrednictwem Ententy..
Jeżeli konferencja kozaków udrzuci władzę na]- 

wyjszą i wytrwa rrzy  « v orzeniu osobrego państwa 
hczaękięgo * własną armja- armja ochotnicza sic usu­
nie, oficerowi*:, którzy siu it w airrni kozackiej wyco- 
ają się, front się zawali 1 bolszewicy zaleją Kubań.

Program Deuikhu zawitia: l) * osja jedna i nie­
podzielna, 2) Armja aoi.ska j kubańska stanowią nie­
odłączną część armii rosyjskiej, o) walki z bolsze- 
wizmem aż do końca, t) au tono r/ja szeroka dla koza­
ków, 5) rząd uczciwy z udziałem przedstawicieli ko­
zaków, bez udziału żywiołów skrajnych, 6) zgroma­
dzenie przedstawicielskie z władzą doradczą, 7) zie­
mia a Ja włościan i pracujących kozaków, 8) zabezpie­
czenie interesów robotników, 9) określenie formy rzą­
du nzez wszccbrosyjską leenstytuantę.

W rokowaniach DenikUt zgodził się, żeby zgronta ■ 
dzenie miało charakter ustawodawczy.

n iw a  lorda Curzona.
Daoesze podały wiadomość jakoby rord Curzon 

w mcWtr swej oświadczył się za potrzebą teWizn tra­
ktatu wersalskiego.

Tymczasem z teksni tej mowy wynika, tz angiel­
ski minister spijam zagranicznych by Lajnnicj nie wy­
raził sJę w ten sposób, jak to pedały telegramy, a 
który mógł budzić poważne obawy.

Kwcstj; tej poświeć „Temps*' artykuł wstępny, 
za z aczając, Iż lord Curzon dawał oupowieuź marki* 
zowj Crewe który wyraził się, iż warunki traktatu z 
Niemcami nie mogły i nie mogłyby być nigdy w rze­
czywistość. dopełnione. Na to odparł angielski sekre­
tarz stanu:

„Twórcy traktatu pokojowego uczynili co mogli a 
czas pokaże, czy uczynili cebrze, czy też się omylili. 
Żaden też z tych twórców nie btjuzie uiizymywal, iż 
traktat ten zawiera cokolwiek nietykalnego i jestem 
trzygotewanj7 na to, że trzeba bedzie w nim zmenić 
na. mą część w miarę postępu uasu. Traktat z Niem­

cami tostal teraz ratyfikowany i podjęliśmy z n.mi 
na nowo stosunki dyplomatyczne i handlowe. Jeżeli 
Niemcy okaż? s:;  skłonnymi wypełnić wici nie warur- 
ki traktaiowe, t.iy ^czynimy co w naszej mocy, by im 
remóc w dopcłricniu zobowiązań traktatowych i w 
zajęciu miejsc? wśród społeczności cywilizowanych**.

POŻYCZKA POLSKA W  ANGLJJ.
Bertlu. Dzienniki niemieckie donoszą z Amster­

damu za dziennikiem „Telegraai", źc w angielskiej 
Izbis gmin podano do wiadomości, iż rząd angielski u- 
dzieiil Polsce pożyczki w wysokości 2 miljonów ft. 
sztcrl. na pokrycie ceny kupna środków żywności, 
materiałów kolejowych 11. p.

je Z rRANCUSKlEJ IZBY DEPUTOWANYCH.
Kraków. Radio z Lyonu. Z Bruksili donoszą, l t  

Izba deputowanych rozpatrzyła sprawę prawa wy­
borczego kobiet do tad gmiimych. Poseł liberalny 
Lerrmouier zwałczal w imieniu swej partji projekt i 
zaź-dal, ażely przed wprowadzeniem ustawy w ży­
cic odlano ją pod referendum. Natomiast burmistrz 
Brukseli Adolf Mix popierał projekt ustawy, przyzna­
jącej kobietom prawa glosowania:

MOWA ASOUITHA,
Kt«ków. Radio z Wiedni?. „Times** twierdzi, ze 

wybór Asijnitha jest wyrazem uczuć narodu dla koa­
licji. Asłjuith oświadczył w swej mowie, że wybór je ­
go oznacza zwycięstwo liberalizmu nad social zmem.

DYMISJA ERZBEROERA.
Warszawa. (PAT.) (Radio z Lyonu.) Jak dono­

szą z Berlina, niemieck1 minister skarbu Erzberger 
podał się do dym.sjl

MIED^KOADCYJNA KOMISJA W WIEDNIU.
Kraków. Radio z Wiednia. „N. Fr. Presse“ donosi, 

M  międzykoalicyjn: komisja przybędzie wkrótce do 
Wiedn.a pr/.yczem liczba wojskowych komisji będzie 
znacznie niższą aniżeli poprzednio projektowana. 
Przybyć n a  120 oficerów i 500 żołnierzy.

AUSTRJACKA USTAWA WOJSKOWA.
Kraków. Rad? z Wiednia. P. Mataja wygłosił w 

komisji wojskowej zgromadzenia narodowego referat 
o projekcie ustawy wojskowej, wedle któicj zetaierze 
maił być werbowani. i

WIFSCI Z TURCJI.
Kraków. Rióio z Lyonu. Z Konstantynopola do- 

tum  , ie  rzad tureck: przedsięwziął kroki ptzeciwko 
napadom band tureckich na wojska francuskie w Cyli­
cji. Obecnie w Marach* i i okolicy panuje spokój.

/a jg S ® * ' ZALUDNIENIE N E W -JO R K U
Kraków Radło : Foldhu. Wedle ostatniego spisu 

htdności w Nowym Jorku, miasto to wraz z Jersey i 
JV„*fcbePvi Uczy a j pół mil na mieszkańców,

~ 1 mmmm_____ . u -  V ■"” *

l  Izby hanitlawej i pmmystowe!
Czyj organ? — Mu>opołska poicrzywdzuiia przy roz­
dziale węgla. — Licnwa pr«cy —- Ekspozytura pań­
stwowa urzędu naft«wego we l  wewle. — Rozporzą­
dzani. moratoryjne. — Ustawa o zamykaniu sklepów.

(zo) Na wczorajs-Tem posiedzeniu Izby handlowej 
i przemysłowej, przed przystąpieniem do porządku 
dziennego, wniósł P. Makowicz interpelację w spra­
wie notatki, jaka ukazała się w „Trybunie*4, zarzuca­
jącej Izbie, że jest „macochą rękodzieł** ponieważ roz­
patrywała sprawę wywozu 5 wagonów bieli cynko­
wej, mimo, że w kraju, zupełny brak tego materiału, 
następnie zaś ponieważ traktuje sprawę oddania ro­
bót kamieniarskich styryjskiej firmie Steinindustrie 
Forster.

W odpowiedzi na interpelację oświadczył prez. 
Baczewski, że Izba zasadmezo rozpatruje wszelkie 
wniesione podania, w iym wyoadku zaś wskutek po­
dania biura przywozu i wywozu o pozwolenie wy­
wozu 5 wagonów bieli cynkowej, zwróciła się o opl­
uję do stowarzyszenia malarzy i lakierników i po 
otizymaniu odpowiedzi, oświadczyła się Kategorycz­
nie Drzeciw wywozowi,

Co do oddania robót kamieiuarsloch styryjskiej 
firmie, to całą sprawa polega na plotce. Izba nie ma 
żadnych kamieniarskich robót do rozdania. Na poda­
nie Izby handlowej w Opawie o pozwolenie przyjęcia 
zastępstw i firmy Stienindustrie-Forste- w Zugman- 
tel, odpowiedziała Izba, że nie może uczynić zadość 
tej prośbie.

Przy tej sposobności zauwazy J prez. Bac/ewski, 
że odkąd „Trybuna** stała się organem pewnego od­
łamu imeszczaństwa lwowskiego, urządza wycieczki 
przeciw Izbie handlowej, co dotychczas nigdy w żad- 
nem piśmie się nie zdarzało.

P. Bolesław Lewicki, jako prezes stronnictwa 
mieszczańskiego protestuje, że „Trybuna*4 nie jest 
organem żadnego odłamu mieszczaństwa i uoplero 
w przyszłym tygodniu mają się odbyć narady w te) 
sprawie.

Następnie na wniosek nagły p. Kieslera w sura- 
wie rekwizycji materiałów drzewnych po cenie ,30 — 
35 kor. za metr kubiczny drzew i na pniu, a 240 kor. 
za metr kub. drzewc rąbanego, uchwalono zwrócić 
się do kompetentnych wlaoz, oby jaknajprędzei doko­
nano rewizji cen, z  dodatkiem p, lilama, że ponieważ 
Państwo zajęło więcej d/zewa niż może robót wyko­
nać, aby część zbyteczną materiału zwoinić o<* re- 
kwizycii.

Uchwalono również wniosek nagty p. A. Lewic­
kiego, zwrocema się dqr Ministerstwa, aby towary, 
które były wysłane przed podwyższeniem taryfy, a 
do stacji odoiorczej Jeszcze nie nadeszły, były oclone 
według dawnej taryfy.

Prez. Baczewski składa sprawozdanie z posie­
dzenia Rady handlowej i pizem. w Warszawie, w 
którerci brat udział jaki delegat "izby.

1) Przeszacowanie wartości zakładów przemy­
słowych w stosunku do wartości przeawojernej. ze 
względu ^ia dzisiejsze ceny, akazaio si» iluzorycz­
ne, zgodzono się więc na to, m  wolno oszacować 
obecną war‘ość najwyżej do 5-krotnej v’crtoSci przed 
wojennej.

2) W sprawie ceł wywozowych oświadczono się 
w zasadzie przeciw zaprowadzeniu ceł wywozowych 
z wyjątkiem ceł retorsyjnycb. stosowanych wobec 
tych D a ń s t w , któreby cła wywozowe zaprowądziły.

3) W sprawie-przydziału węgla okazało się, że 
Małopolska jest przy przydziale węgla s.ale poszko­
dowana na korzyść przemysłu w Królestwie, tak, że 
jeżeli Małopolska otrzymała tylko część prayżnane- 
go jej przydziału, dostarczono Kongresówce w tyra 
samym czasie więcej aniżeli jej się wedłur rozdziału 
na’eżało, delegaci małopolscy zażadali. by w przy­
szłości przydzielone Ma’opo?sce hosci węgla były jej 
w całości dostarczane.

4) W sprawie walki z lichwą, zamierza rząd roz* 
po.ządzenia przeciw lichwie 1 paskarsawu rozszerzyć 
też na lichwę pracy. .

W sprawie austr. pożyczek wojennych oznaj.nił 
prez. Baczewski, że wybrano komitet, kióry zajmi®, 
się rejestracja pożyczek,, po-ozum no się również z 
prasa co do działał* w tej sprawia i złożył podzięko­
wanie redaktorom ołam za zajęte orzez nich stanowi­
sko.

Dr. Korkis złożył sprawozdanie z czynności biu­
ra Izby handlowej ra czas od 5 stycznia do 27 lutegc 
b. r„ a dr. Trawinski sprawozdanie ? czynności od­
działu ruchu handlowego.

Na podanie wniesione w  sprawk podniesienia 
kompetencji Dyrekcji oklejowej w Małopolsce przy 
załatwianiu reklamacji, odpowiedziało Ministerstwo, 
że do czasu uzdrów lenia w?1 unków przywozu, może 
być rozszerzona konmetencja Dyrekcji do sumy 
25.f*10 kor.

We wtorek 24 bm. był w Izbie kierownik Pań­
stwowego Urzędu naftowego wiceprez. *nż. Wldom- 
skl celem omówienia najważniejszych zagadnień w 
dziedzinie naszego przemysłu naftowego, przyczem 
podał do wiadomości orez. Izby handlowej- że w u* 
wzglednieniu trudnego położenia w jakim się prze­
mysł naftowy a szcfc-jgóh.ie przemysł kopalniany o- 
becnie znajduje, przekazał rząd 25,000.000 mk. do Dro­
hobycza :ełęm uiszczenia czeżc^wej zan|a4y  za ropę, 
sajętł prze? Państwoi, •

P. wrictpiez. z^mien: na razie powołać d« ż y a 1 
we Lwowie ekspozyturę Państwowego Urzędu nafr 
towego. która miałaby być wsadzą decydująca w 
sprawach odnoszących się do zaopatrywania przemy­
słu naftowego w aprowizacje i w środki «.ecnn!czar 
a uprawnioną do podjęcia inicjatywy we wszystkich 
innych sprawach tyczących się przemysłu naftowego.

Jest zamiarem p. wiceprez. rozszerzyć z czasem 
zakres działania i uprawnień lwowskiej ekspozytury 
Państwowego Urzędu naftowego odpowiednio do po­
trzeb przemysłu naftowego a  na razie mia!uby vna 
prawo do samodzielnego udzielania zwolnień na wy­
wóz ropy i jej produktów celem uzyskania środków 
aprowiza :yjnych i przyborów technicznych i dć u- 
dzieli nia zaliczek na ropę i przetwory ropne a tc 
przez dostarczanie w naturze środków aprowizacyj- 
nyclt i materiałów technicznych potrzebn reb po­
szczególnym refinerjom i kopahńom dla celóx inwe­
stycyjnych. |

Ze względu na potrzeby przemysłu naftowego 
powoła Ministerstwo, aprowizacji w® Lwowie do ży­
cia osobną grupę, w której interesenci naftowi bedą 
mogli na podstawie zleceń Lwowskiej Ekspozytury 
Państwowego Urzędu naftowego pokryć zapotrzebo­
wanie swoich przedsiębiorstw przemysłowych.

Po dokonaniu wyboru kuratorji fundacji pożycz­
kowej oraz fundacji styoendyjnej im. S. Horowitza, 
oraz uchw.aleniu trejiminarza budżetu i zmiany sta­
tutu Instytutu technologicznego, przystąpiono uo zao­
piniowania projektu nowepo rozporządzenia morato- 
ryjntgo, na podstawie referatu dr. Trświńskiego.

Izba oświadcza się za przeałuzeniem moratorium 
dc końca r. 1920, gdyby zaś rząd na przedłużenie się 
nie zgodził, przedstawia następujące wnioski do pro­
jektu:

P.ojek, pjzewiaujt spłaty zaległych wierzytelno­
ści w 4 ratach kwartalnych od 1 lipca 1920 r. począw­
szy, przy 1-ej racie najmniej 1000 kor. i odsetki od 

„całej wierzytelności. Wniosek Izby jest, aby ograni­
czyć minimum do 50 kor, i odsetki do 4-ej CŁęśd dłu­
gu. Terminy płatności należałoby ustanowić kalenda­
rzowo. 9 nie ściśle tylko w dniach 1 lipca, 1 paździer­
nika itd

Termia protestu i notyfikacji należy przedłużyć 
na 14 dni,_a nie jak. ustawa mówi 3 dni.

Skargf z weksli i czeków winny obejn-cwać dla 
zaoszczędzenia kosztów cal kwotę, a nie części za­
padające.

Wreszcie projeki wyjmuje z pod moratorium 
wierzytelności na poestawie książeczek wkładkowych 
rachunków ‘lieżąc. ch itd.. podczas gdj wierzytelno 
ści instytucji wobec osób prywatnych są płatne pre 
rata i tę niesprawiedliwość należy zrównać.

Na wnioseK p. B. Lewickiego uchwalono-zażądać 
ze. względu na sfery ziemiańskiez aby pierwszy, te.-- 
min. płatności był przesunięty z 1 lipc? na 1 paździer­
nika * T  \

Co Jo ustawy w sp rano  zamykam, i otwierania 
sklepów, uchwalono odnieść się do Magistnou o odro 
czenie tej ustawy ną pół toku. , ^

Ni tern zakończono obrady jawne.

Pożegnanie pen. BołupfiMepe
Dowćdca Ok, ęga generalnego wschodnie! Ma­

łopolski gen, por. Emil Oołogórsk* opuszcza to s-ano- 
wisko powołany przez ministerstwo spraw wojsko­
wych na szefa Departamentu technicznego do W ar­
szawy. , v

Rozkuz pożegnalny •-
W ostatnim rozkazie, który wyszedł wczoraj po­

południu gćn. Oołogórski żegn; się t  miastem temi
słowy;

7. rozkazu M. S. Wojsk L. dz. 1329W . M. opu­
szczam stanowisko Dow. O. Gefh azeby objąć kiero- 
wdetwo Dep. Technicznego M. S. Wojsk.

Służbę oddaję w ręce mojego zastępcy genei Ja 
podporucznika Adama Nowotnego.

Opuszczasąc moje dotychczasowe stanowisko 2 
drogie mnie, bohaterskie miasto Lwów, żegnam z ca­
łego serca wszystkich oficerów, urzędników, żołnii * 
rzy członków M. S. 0 „  Ochotniczą Legję Kobiecą 2 
vi/szystkich mieszkańców z gorącą prośbą, by jak do­
tąd wiernie i silnie stali przy Ojczyźnie i poświecili 
cała swą pracę dla dobra w tak cężkich warunkach 
buduj, cego się Państwa.

^ołnierzel W Waszych rękach leży całość, bez­
pieczeństwo i spokój tej części naszego Państwa: je­
steście pranitową istoją Waszych rodzin, ich życi® i 
mienia! Nie zapominajcie, że kraj ten i szczególnie, to 
miasto, złane rostalo krwią najlepszych synów Oj­
czyzny!

tni. Lml* Gotogćrski, gęg, por.
Tymczasowy jego następe? gen, Nowotny ogło 

sił w ostatnim rrzltazie wojskowym z okazji prJetic 
sienią gen, Oołogórskiego następujące

pożegnanie ' i
w imieniu oficeruw i /ołnieizy:

Z rozkazu M. $■ Wojsk. L. dz. 1329'W. M. z dni? 
20 lutego b. r. opuszcza; pierwszy dowódca O, Den. 
Lwów, Gen. porucznik In*. Gołogórsk? : woje obecna 
stanowisko, ażeby objąć, kierownictwo Den. Tech ► 
M. S. Woj/k,

O. Qea. ?ov stal z rozkazu M. S. Wojsk, w czas& 
Iwjów i  najeźdcz2* armią ukraińsk? w czaste, gdy Uh'



?*<**'» nie wjele kilometrów od h wowa była od- 
^•'Wa i kiedy zamęt, najazdem tym stworzony, trwał 

v9’ j pelnl.
- wszystko dofceła było znisj^czone, wlaciz^ polity- 
u p  funkcjonowały, koleje przerwane, poczty i 
H e n  z,,Pelnie unieruchomione, koszary zniszozo- 
r̂* Wśród tak ciężkich warunków nie stracił jednak 

Dowódca ani chwili, ażoby organizację O. Gen. 
jW naispt awniej ł jak najspieszniej przeprowadzić. 
^  2 niezmordowaną pilnością, pracując bez przer- 

Przeprowadzono pod Jego esobistem przęwed- 
^ w e n  w najkrótszym czasie dokładną organizację 
rjłskową U. O. Gen., sformowano baony zapasowe, 
jjpnowiono po odpowiednich miejscach powiat. Ko- 
™*8dy Uzupełnień, Dowództwa Piacćw, zakłady te- 
rpczie , pomocnicze, zrestaurowano koszary i prze- 
fowadzono je do stanu używalności. Pizeprowaizu- 

jeż pobory rekruta 1 oez przerwy dostarczono Ula 
. *̂sk frontowych uzupełnień oraz marszowe baony 
'*omi>apje, w kraju za* tworzono baony wartOW- 
^CZt.

«w lwt*ając teren D. O. Gen., objęto .szereg młej- 
rP^ości, w których narychmii-si rozpoczęły swą 
Sjpalność wSZpikie odpowiednie wojskowe władze.

fymż i czasie nrzeprowadzono i wykonane ponosi 
J{ Wszelkie iarządzeria, Jakie były konieczne bądź 

L obrony, bądź też dla ochrony granic kraju. Zat z*- 
**<*1 wojskowe zostały tak przeprowadzone, że kra, 
jyj ^cale nic odczywał, a co z naciskiem podnieść 
T^ży Że przyczyniły się niepomiernie do zaprowa- 

Jadu i porządku w kraju. Dotąd też n*. całym 
^*zarze D O. G. panuje sookój, a poczucie oezpie- 

®nstwa ł ład coraz bardzie* się utrwala. 
t  A do wszystkich tych spraw prz.\ rożr I, przejęły 
f?EJcą miłością Ojczyzny Dowódca C. Gen. swą sih 
^  a spokojną, troskliwą i rozumem kierowaną rękę 
. Kie było i nie ma sprawy, którejby nie omówił, 

ooruszyl lub samoistnie nłe przeprowadził, ty -  
odzież, mieszkank i urządzenie wewnętrzne 

, koszarach byłv pod jego ustawiczną kontrolą. U* 
też zawsze i wysoko cenił t0 zaparcie s t  i 

‘Jk Patriotyzm żołnierza, który mimo liczne niedo- 
f atk’ wytrwał na swem stanowisku. Kfokolwłck zet- 
•tóąt się xv służbie z Dowódca ten odszedł przekona­
ją  że hasłem Jego jest „Wszystko dla Ojczyzny’* 1 

tego też to, co przedsiębrał, by»o zawsze dokla- 
ne> dobre j skuteczne.

, ' Yśrod szerokich planów, jakie dla D. U. Gen. za
f peśł t, odchodzi z powszechnem uznaniem „Wierny 
cla Oje-yjtuy^ życzliwy wobec społeczeństwa, pierw­
szy w slu£bU*“.
. W Imieniu wszystkich oficerów, pódoticerów i 
£°łłierzy ó . Gen, zegnam powszeennie poważanego, 
pchanego Dowódcę Generała i życzę Mu na nowem
s,ano\visk>i:

„Szćzęśc Boż^‘1
Za Dowódcę O. Gen.. Adam Now otny, gen. ppoi. 

bi. p
Dziś w południe, żegna Dowódcę korpus ofi-

Cceski.
Następcą gen. Gologćrskiego ma być byty ko. 

^Jiciant P. O. O. Grodno gen. Mokrzecki.

$ e j
Waiszawi (PAL) Po*ząddc dzienny w ^ t ,;-.-  

posiedzenia sejmowego ustalono w snosób na- 
v' r‘'PnJący: Sprawozdanie komisji skarbowobudżeto 
v i o projekcie uśtawy dwóch pożyczek państwo­
wych, a mianowicie 5 % xrćtkoteririnowej i 5% dm- 
K.oterminowej, trzecie czytanie ustawy w nrzedmio 

zmiany przoisów obcwiązujących na obszarze b. 
, .  • aicy auśt. jackiej z ustawy z dria 17-go czerwca 
l,*$3 o ustanowieniu Inspektorów przemysłowych, 
sl .ra ,vozdanic komisji komunikacyjnej o przedłożeniu 
bjlnisjerstwa koiei żelaznych w sprawne budowy 55 
"‘•n. linji kolejowej normalnoiorowei na przestrzeni 
Sielce.-Brodnica, sprawozdanie komisji odmiristr* 
cyjnej w sprawie przeniesienia prawą patronatu przy 
Panowaniu proboszczów z właścicieli dóbr komunal­
nych na przedstawicieli dóbr i mieszkańców j»arafjk 
sprawozdanie komisji oświatowej o wniosku naglyn 
d. Sokolnickiej i tow. w sprawie funduszu stypendyj 
°ego dla słuchaczy wyższych zakładów naukowych, 
*Prawózdanie komisji skarbowo-budżetowej o budźc­
ie młnlsterst" skarbu f sprawiedliwości sprawoz­

danie komisji jdbudowy kraju c projekcie ustawy do 
organizacji odbudowy technicznej miast, wsi i mia­
steczek.

Warszaw: , (Tel. wt.) Na wezorajsze.m posiedzę 
Jtfu Sejmu rozważano sprawę pożyczek państwo­
wych. Projektowane są dwie pożyczki. Pierwsza 5 
Proc. w wysokości 3 mlljardów nłatna w  terminie 

'ccioletnim. druga 5 proc w wysokości pięciu tnil- 
srdÓM. płatna w ciągu 45 lat. Sprawę referował pos. 

J iąd . Potem zabrał głos minister skarbu Władysław 
irabskl, który w świetnem rzeczowem oświetleniu 

*"otywowal potrzebę pożyczkL Minister skarbu za 
Wladomil Izbę, żc budżet: jest już ułożony i będzie 
Wdany do druku.

Sprawozdacie t posleozenSa.
Warszawa. (PAT.) Wśród interpelacji znajduje 

mterpelacja p. Smulikowskiego z iowodu nludr 
łuszczenia piof. Aszkenazego do objęcia Irate 1 w 
uniwersytecie warszawskim. Seim przystąpił do 
‘urawozdanla komisji skarbowo-budż**owej <* P”oJc

kcie ustawy tyczącym ^ciągnięcia dwu pożyczek 
państv’owych, jednaj 5% krótkoterminowi, a drugie 
’> t  długoterminowej, imieniem komisji przemawiał 
p. Rząd, który wyjaśniał, że od czasu wojny wszyst­
kie państwa, nawet najlepie* - zorganizowane, nie 
mogą pokryć swoich wydatków bez pożyczeu, tern- 
bardziej zaś my. którzy posiadamy budżet co prawda 
wcale dobry, pożyczki są tylko środk'em zapobiegaw­
czym. U nas była dotąd tylko ledna pożyczko, kióra 
dają l miijard 800 miljouów marek. Komisja doszła do 
przekonania, że jeżeli projektowane pożyczki oędą 
należycie zorganizowane, to powimiyby mleć znacz­
nie większe powodzeniu, niż się przypuizcza. Te po­
życzki byłyby krokiem wstępnym do następnej po- 
życzki. Ustawa o obecnej pożyczce zawiera liczne 
paragrafy, zachęcające do jej nabywaitia, a ulg! przy 
tej pożyczce stosowane, są niemałe. Pai agraf ó za­
wiera zasadę, że kupony będą przwjmowane przy u- 
lszczanlu podatków i opłat państwowych, a wedle pa­
ragrafu 7, obligacji będą miały be*p*eczeństwo pupi- 
larne.

Kuoon”  będą wolne od podatKU. a stops procen­
towa nic może uledz obniżeniu przed dniem 1 marca 
11930. Wedeług par. 8 nożyczki będą podlegały prze- 
rachowywaniH p.» km sic o Iti proc. nizszym od usia- 
lor.ego dia znaków obiegowych czyli kto zlozy do 
przcr-»chowywa.,ia l ożyi zkę, to ona będzie mu poli­
czona tan, jak gdj by złożył gotowiznę w sumie o 10 
pro ', wyższej. Przy poprzedni?j p o jczce  postano- 
v ienfe to nie było objęte ustawą. W cdiug par. 9 mini- 
srarstwo skarbu cłirac pabczpieczyć od nizkich kur- 
.tów posiadaczy, projektuje aiy przy przyjmowas.iu 
tej pojyczi.i w przyszłości na poż>czbf przemysłowe 
dczono ją J,uu ?a ICO.

MOWA MINISTRA W *. GRa b SKIEGO.
Minister skaibu G abski ftlw.adccu, ?e w myśl 

uęzwania Sejmu st? ‘1a sie prred p .-n 'm dla przed­
stawienia pr< graniu bi dżetu. N«i pierwszym planie 
minister on:awi;t sprawę Hiwnow-.M bulżctowej 1 o- 
znajn/c, żę budżet w c??ości będzie rychło przedsta­
wiony Sejmowi, bo został już oddany do druku, a dla 
pośpiechu będzie drukowany w Miku drukarniach od- 
razu. Obe'muje on około 700 stronic. Zgodnie z wez 
waniem Sejmu, przygotowuje sie minister do przed' 
stanienia następnego budżetu. Ogólna suma wydat 
ków ohecneg ) budżetu wynosi 14 miliardów 700 mil- 
jonow m;?rek. Budżet ten nie zawiera tych pozycji 
które stanowią wydatki na kredyt. Tych H  miljaidów 
700 miljonów mieści w  sobie oozycję i fniljard 40C nil- 
jonów, która może być uznan.*. «a. sumo przechodnią 
na wydatki państwowe i przedsiębiorstwa państwo­
we, które zwrócone będą w postaci dochadów. Wy 
datki te mogą byc zaieni udjętt oo ogólnej sumy. Po- 
zci taje zetem tylko 13 mlljardów 3C0 milionów mi rek. 
Na opędzenie najniezbędniejszych wydatków' pań­
stwowych potrzeba zaledwie 3 miliardy 60 milionów 
mk., a 9 i pół miljarda etanowi ouażet nadzwyczrjny-

Wydatki te ni a są nadmierne, ale z drugiej strony 
uależy stwierdzić, że nasze docl ody są zbyt i.izkr i 
wynoszą tylko ł milj«/d 65C miljonów, a m m  zale­
dwie 43 procent budżetu z yyczamego, któi y jest o 
wlels mniejszy od budżetu nadzwyczajnego. Pier- 
wszyr., postulatem, z którym minister występuje, jest 
ten, aby następny budżet tak ułożyć, łżbj dochody 
pokrywnfy cały budżet zwyczajny. Jesteśmy jednak 

1 tego świadomi, że przer szereg lat państwo polskie 
będzie miisiało posiadać wielki budżet na<lz\vycza<ny. 
Minister postara się o ułożenie planu, któiy będzie 
wymagał pewnych wdększycji ofiai od Ińdności, a któ­
ry pohgs na poniesieniu pewnych stawek dodatków 
i wpi owadzeniu podatków nowych. Minister przewi­
duje. że podwyższenie tych staweK musi być conm- 
mnicj ci terokrotne, a w nieziórych v ypadka^h wyż- 
s s. Podatki giuntowe i przemysłowe są wiośnie ta­
kimi, które irzeba będzie podnieść. Również należy 
przeprowadzić wyższą stopę podatku od spirytus*. 
Natomiast trzeba się starać równocześnie, aby podat­
ki inne. jak n. p. od tukru, soli, węgla i t. P- były nie­
wygórowane.

Kierując się temi zasadami, będziemy mogli o-
o.ągnąć 6 i pół miljr rda dzisiejszych podarków po­
mnożonych i ulepszonych na około pół miljaiu po­
datków nowych. W ten sposób spodziewa się minister 
osiągnąć róumowagę między wydatkami prństwa a  
jego dochodami; lecz te dochody, które mają stanowić 
równoważnik wydatków państwowych, w najlep­
szym razie dopiero w listopadzie lub grudniu roka 
przysięgo będą mogły wpłynąć do kas państwo­
wych. Tymczasem musimy mleć kapitał obrotowy. 
Na pierwsze półrocza tego kapitału może nam dostar­
czyć tylko pożyczka, a mianowicie krótkoterminowa 
pożyczka. Budżet nadzwyczajny wynosi 9 i pól mil­
jarda 1 obliczony jest ledwL na 9 nresiecy. Sk.adają 
się na niego 6 i pól miliarda irydatków nadzwyczaj 
nych, związanych z prowadzeniem wojny 1 jaj skut 
kami, b00 mihonów przezr._czonych na odbudov'ę, 
pół miljarda na aprowteację. Oprócz tego są zuaczn- 
zakupy zagraniczne na kredyt, rzynione taksamo w 
dziedzinie aprowizacji jak dli odbudowy. So w  tym 
krcdyćit zagraniezrym porycie wnoszące prawie 
8u0 miljunćw. Jestto niedobór kolejowy i pocztowy. 
100 mlijonów przeznaczonych na nakłady czynione 
na kolejach, pocztach i innych dziecinach. W ten spo­
sób mamy V i pół miHird? na C miesięcy, t. zn. m. r. 
12 i pól miliardów.

Mieliśmy w budżJcie zwyczajnym na rok 5 mil - 
tardów* 1 uznaliśmy, że liczyć s!e musimy z kooiecz-
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nośdą podwyższeniu zwyczajnegc budźeti na przy­
szły okres budżetowy z 5 na 8 miliardów. W budże­
cie nadzwyczajnym będziemy mogli siv atrzymać 
r r z /  14 miliardach. W związku z tern minister stawia 
drugi postulat programowy, że tyęh 14 miliardów 
ma być pokrytych pożyczką wewnętrzną dobrowol­
ną. Mlmster uważa, że społeczeństwo polskie n.«sf 
znaleść pieniądze na pokrycie tych 14 mibardow. Na - 
razie rząd stawia projekt pożyczki 3 miliardów. Dla­
czego tylko trzech, kiedy potrzeba 14 miliardów 
Rrąd zwracając się do społeczeństwa o 3 miijard'1' 
pożjiczk* długoterminowej, stawia w ten sposób pier­
wszy krok, ażeby wypróbować morain? siłę społe­
czeństwa. Jestto zaliczka na tę pożyczkę puymuso 
wą, która nas czeka, gdy drogą dobrowohą środków 
dostatecznych nie dostarczymy Bo obecnie opróc i 
i  miliardów budżetu zwyczajnego i 9 i pói miliardów 
budżetu nadzwyczajnego, budżet nasz zawiera je­
szcze inne pozycje- których nawet zdefiniować się 
nie aa, jak pozycje we ‘rankach, dolarach/dotyczące 
tych przedmiotów, które otrzymujemy na kredyt, a 
które też będziemy musieli zapłacić. 'Wszystko i<> 
przerachuwać Jziś na marki polskie byłoby niemoźF 
we, przy wyższym kursie innych walut 1 naszej n łi 
jzei waiucie. Cyfry te przeki uczyłyby wszystko, OT* 
dotąd zostało przeliczone, i dlatego wprowadza min! ■ 
ster do budżeto tylko 2 miliardy fr mków francuskich, 
jako nożyczke zagraniczną i J miliard franków szwai 
carskicn na niezt edne przedmioty naszej aprowizacji, 
po części przemysiu, kolejnictwa uiaz uapotrzebowu- 
nia nasztj armji. Bo chociażby nawet wojn? ustały, 
armja musi uzupełniać swój techniczny epan t abj 
stać się armia wspóh zesną.

Drugą linja przewodnią ministra, oędzie wyrAw* 
mmic ciężarów dzielnic. Jesteśmy świadomi, że jedna 
dzielnica patrzy na drugą, śledząc, która płaci więcej, 
a którs mniej. Zdaniem nrnistra zarówno MaIopolskr 
jak i były zabór rosyjski płacą bardzo mało, potrzeb, 
w obu tych zaborach wprowadzić równomierność po 
datków. W zakresie waluty pierwszą czynnością jest 
tmifiKacja Z chwilą kiedy została zaprc wadzona rela­
cja między marką a koroną, trzeba było cały aparat 
skarbowy przygotować do zmiany. Przygotowanie 
nastapilo tak, że już w najbliższych tygodniach bę­
dziemy mtogli przystąpić do un.fikacji. Równocześnie 
też przedłożony będzie -sejmowi wniosek, aby Sejm 
po puszczeniu w mch caicgo apuratu mógł drogą u- 
stawodóyicza nadać wszystkim czynnościom podkład 
prawny.

Minister nie wystąpił jeszcze z odpowiednimi 
wnioskami przed Sejmem dlatego, by nie wywołać w 
tej sprawi* przedwczesnego nastroju spekulacyjnego 
i gorączkowego, a wystąpi Z nim dopiero wtedy, gdy 
wszystko będzie przygotowane. Pizy go tow ane jest 
już wszystko do ściągnięcia not koronowych. Pokąt- 
na za* jest rzeczą orzedewszyetkiem kurs nowej wc- 
luty. Mylnym1 jest pogląd, jakoby nowod^m spadku 
waipty byfc drukowanie banknotów, O wiele silniej­
szym „zynniklom oddziaływującym na spadek walu­
ty jest równowaga bilansu wewnętrznego. Ten czyn­
n i  równowagi polega na uregulowaniu przywozu i 
Wywozu. Wiadoma jest rzeczą, że wobec nizkiego 
kursu marki polskiej cudzoziemcy dorabiają się mająt­
ków, pi zywo^ąc z zagranicy przedmioty, które nam 
sprzedają, po bajecznych cenach. Jedynym sposobem 
usunięcia tej spekulacji jest nałożenie eta eksportt 
wego. Ma jednał: ono i złą strenę i chroni wprawdzie 
od wywozu, ale z drugiej strony tamuje je.

Dlaicgo minister skarb- stanął na grancie uM 
ceł eksportowych, ale regulacji waluty przez ekspor­
cie. Projekt odnośny będzie wnet Sejn owi przedsta­
wiony Mmistei ustanowi dla waluty zagi niczne? 
kurs, który będzie znacznie niżtzy od giełdowego. 
Nie dość na tern. Trzeba się troszczyć nadto o wzmo 
żcn;e samegłu eksportu i o znalezienie przedmiotów 
na eksport. Musimy wywozić rzeczy nieraz dla nas 
samych bardzo potrzebnych, jak naftę, drzewo i t. (L, 
aby zaprowadzić u siebie równowagę między przy­
wozem a wywozem. Jeśli wymożemy naszą zdolność 
eksportową, to doprowadzimy do tego, ze waluta poi 
ska będile zagranicą bardzo cenna. Na tej podstawi* 
możemy op,xeć ?pr?wv polskiego Banku emisyjnego 
który w eksporcie uzyska o wiele pewniejszą podsta 
w j, niż w ści: ganiu podkładu złota. Minister kończy 
apelem do 'Sejmu, aby zadecydował, czy jego program 
finansowy przyjmuje i czy gotów jest udzielić mu po­
parcia w dalszej pracy (Gbśne brawa).

Dyskusja ł uchwalenie pożyczek.
P. Osiecki uważa, że przewidjmmni. ■ ministra, <ż 

budżet na rok przyszły będzie wynosić 14 miliardów, 
za rbyt optjrmistyezny. Celetr utrzyma..^ róv’nowa' 
gl budżetowej należy popierać nasze rolnławó i na­
sze iabryki. Oświadcza s!f Imieniem swojego klubo 
za pożyczki, vTewnętrzna. jai kolwlek nwaźa za blęd• 
pb określenie sumę 3 miliardów, na jaka pożyczka się 
rozplruje

P  Czetwertyński larzuca mimslruwi, że unikał 
ścisłego podawania cyfr wydatków. Do takich wyda 
tków nie wyliczonych przez ninistra należy wydatek 
na arraję Halie:* i dig-wsiciego. Mówca uważa za 
Drzesadzoni lachunęk ministra, iż brakujące 6 mtijar 
dów pokryje przez jednorazowi podatek. Oswiadctt 
uę  za zaciagidętlnm pożyczki zagranicznej w towa­
rach albo walucie.

p . Ar cisze wskf Zwraca uwagę, że sfery patryję 
ty c z t; ,v Polsce Pie posiadają obecnlf nniedzy, a 
posiadaj je tylko paskarze, przęmysłcwoy, bandla-
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rze i rolnicy. Niestety ich rząd polski dotychczas o- 
szczędzą. Stronnictwo mówcy głosować będzie prze­
ciwko odbrowolne* potyczce a źalać nałychmiasb#- 
wego przymusu.

P. Suligowsk? cśwtedcza się t s  projektem Hium- 
sou ym mimstrć.

Po wyjaśniemach wiceministra skarbu R y l ­
skiego przema ;viał sprawozdawca p. RziT, stawiając 
popraw1?? do art. 4 ustawy o pożyczce krótkotermi­
nowej i do art. 3 ustawy o pożyczce dmTotenninowej. 
Z temi oprawkami Izba przyjęła ustawy en bloc w 
'drugiem i trzddem czytaniu, wraz z planem losowe 
Ma, zawartym w przedłożeniu /ządo..am. .......

Odbudowa wsi I młas*. s
v’ P. Bryl referował projekt ustawy o odbudowie 

technicznej wsi i miast. Wobec spóźnionej pory dy­
skusję nad tym projektem odroczono dc* następnego 
posieds enia. .......
W zecr tajności obrad komisji spraw i.-araałczwycl.

Odczytano szerei imiosków nagłych, * tóre ode- 
stano do poszczególnych komisji bes dysMsji. Na- 
tomaist dlużjza dyskusja rozwinęła się nad wato* 
skiem p. Lieber manna i tow, w  sprawie zniesienia 
tajności obrad komisK spraw ^granicznych oraz w  
sprawie fomunikatu, jaki o ‘-rzeb^egu obrad tejże ko­
misji „ad warunkami pokoju z Rosją redagow ał p. 
St. Grabski.

Minister Patek odpierał za. żuty. jakoby rz&d nic 
dość energicznie zajmował się sprawa pokoju z Ro­
sje. Jako dowód przytoczył, że po ostatniem wtorko- 
wem posiedzeniu komisji spraw' zagrank cnych, rzgd 
otrzymał wiadomość, że delegacja finlandzka cidera 
porozumienia się z Polską Jest już w drodze. Także i 
z Łot wy ma przybyć w tei sorawie dc Polski komisja 
w przyszłym tygodniu. P. Dębski imieniem P. S. L. 
i N. Z. R. protestuje przeciwko tajności obrad komisji 
zagranicznej. Izba w głosowaniu odrzuciła nagłość 
wniosku. ..

Następne posiedzenie we wtorek. ,

Ceua w prenumeracie za dwa wydani! Izlennł* 
od 1 go marca wynosić będrdei

.  i . '■
W© Lwowie: J

B ez  odnoszenia. Co do m u  su ą re k  17* - -
Z dwirs zor ent odnoszeniem „ l9 _)
Na prowincji v i'.. % 19 50

*
' .W pujedyAczej *i>rzeda*y ,

Wydanie poranne x 40 fen. 
Wydanie popołudniowe 60 „

(Przy wpłatach w kuronach wedffg, relacji 
5 kor. =  70 fen)

k

Lwów, 29 litego. 
Repertuar Teatru miejskiego:
W sobotę 28 bm. o g. 3 popoł. „Madame Sans 

jGene". kom. w 4 aktach W. Sardów -  O godz. 7 w. 
„Róża Stambułu", operetka w 3 aktach L. Falla.

W niedzielę 2? bm. o g. 3 popot. „Trayiata", ope­
ra Yerdiego z p. Eandrowską w roli tytułov~\i — O 
gouz. 7 wiecz. ,,Asystent", sztuka w 3 aktach (T Za- 
■wlskiej.

W poniedziałek l  marca o g. 7 w. „Eros i Psy Ae" 
Opera Różyckiego.

— Repertuar atrn liŁ-art. „Czwórka' (uf. Rejtana 
L : 3.):

Gościnne występy! Mil* Kamińska, amlerim 
Teatru Wielkiego w Warszaww. Rotmftłd Olerasiń- 
s>ki jako „Antek Cwaniak*, Pai*:na Nos«*wska, no- 
vre piosenki liryczne, Anda Kitschman, Mu.-ek Wind- 
heim w awoim repertuarze „Cafe Abbazia“. sketch 
K. Toma (R. Oterasieński, Z. Orwica, J. Rygier). „Na 
j;^nym brzegu", oceretka w  2 odsłonąeh K. Tom?, 
muzyka J. P»oczko\ ;kego (M. Czajkowska. A. Ktfsch- 
man, K. Gros, Z. Orwicz, M. Tarłowsfci M. *Vlnd~ 
Siehn). Początek o godz. 8 wlecz.

W niedziele ł święta o godz, 4-ej yrzedstawtcnfa 
ropoł. po zniżonych cencch.

Część koncertowa i „Kłopoty P. Prezydenta*1, re* 
Mja w 2 częśc acb z udziałem całego zespołu.

Bilety od 9 — 5 u O. Seyfartha (ul. Akademicki 
&Ł a od ó-tej wieczorem wz? kasie teatru,

— Złote gody aa scenie amatorskiej. Dla uczczenia 
pracy p. Walerjajb* Giirschinga na scenie amatorskiej 
..Gwtazdy" w  c lą r r 50 lat istnienia taj sce »y, odbę-

■ dzie się w niedzielę 29 nm. w sali ..Gwiajdy" uroczy­
ste przedstawienie amatorskie, na które zapraszr 
wydział w?*vstkich “dawnych amatorów. Odegrana 
^ostanie sztuka ludowa ze śpiewami „Okrężne", w 
.ttórej w: stąpi jubit 11 komedyjKa Past. „O Józię".
. taczątek o g. 7 wiecz.

— Wyjazd generała jołogór&lęgo. General Gołc- 
górski opuszcza Lwów 29 b. m.

— Budujmy flet; pot»ka. Pod tym hasłem przeżyła 
w dniu 28 b. m. młodzież szkoły kolejowej podniosłą 
chwilę. Oto pięknie kuńatami przystrojoną aulę szkol­
ną, w której otoczony napisem „Witaj Morze Polskie" 
unosił się Orzeł biały, dzierżąc w swych szponach 
kotwicę, zebrana młodzież szkolna, kandydaci semi­
narium nauczycielskiego, irekwentanci kursu ab-tu*-- 
t*«ckiego PoL Twa Pedagogicznego i liczne grono ro­
dziców wypełniło do ostatniego miejsca. Po mszy 
św. odśpiewać dziatę-a hymn „Boże coś Poiskę", 
poczetn nauczyciel p. J. Chudzikowski w go.ących i 
podniosłych słowach przemówił do zebranej młodzie­
ży wyjaśniając doniosłość faktu objęcia przez NajJ. 
Rzeczpospolita morza w posiadanie. Prograjr uro 
czystości wypełniły produkcje „Kółka mandollnls^uw* 
męskiego seminarium nauczycielskiego, chór l  dekla­
macje okolicznościowe dziatwTT szkoły kolejowej. Na 
zakończenie dyrektor szkoły pi Ferdynand Szczurkie­
wicz w przemówieniu swem zaznaczył, że tylko flota 
wlasrio. zapewni posiadanie-morza i korzyści z niego. 
Podejmując myśl, rzucong przez Polskie Towarzy­
stwo Pedagogiczne ufundowania lednego okrętu przez 
n-łodzież szkolną, wezwał w. porywających słowach 
do skl-Jki na ten cel, która o zy niosła 727*15 Alk, i 501 
K. 72 hal. czyli 1540*52 koron. Prócz tego zo^owią- 
ła się dziatwa szkoły kolejowej składać na 2 -kupno 
statku przez 10 miesięcy najmniej jo  1 marce. Kwotę 
zebraną złożyła dyrekcja szkoły na książeczkę wkład- 
ko^rą Galicyjskiego Banku Ziemskiego Nti 3790,

— S. p. aooI! W!ad!!?!aw inlende,. iVe Lwowie 
*marł wczoraj jeden z najstarszych dziennikarzy i pu­
blicystów polskich A. Władysław łnlender. Zmarły 
rozoocząl ,p ’acę w zawodzie dziennikarskim w 
„Dziennik, polsŁmi", a po powstamu z 1803 r. wyje­
chał do Wiednia i Paryżu, poczem Wrócił =nów do 
Wiednia i Stamtąd umieszczał cały rzeT-sg prac w 
w dziennikach krajowych. Pracował rakżb w poważ­
nych wydawnictwach naukowych. Przed kilkoma la­
ty wrócił na Stale do }.y/owa, gdzie podjął słę opisu 
dziejów wielldej. wwjny, jec? prący t»j Mo móg* już 
dokończyć. CześC J«gv pamięci!

— JeAi^-azowe urzędowanie w Mm ach policyj­
nych. Dyrekcja Poiicji podaje do wialomości, ze z 
dnier i I marca b. r. wprowadzą we wszystkich biu­
rach jednorazowy siedmiogodzmny czas Urzędowa- 
Ma, od godziny 8 ranu do gedz. Z popołudniu.

W niedziele i święta u.oczj^ste dis. nagłych swaw 
ustanowiono dyżury od ^od*. 10 rano do godz, 1 w 
południe.

Inspekcaa policyjna hmgujc nadał permanentnie, 
tak we dnie Jak ł w nocy*

— Rewizja pociągu, Onegda, y  tr?yn„.io we Lwo- 
wir pociąg, wiozący uchodźcó w wra »jący^h z Kosji 
orztz Rumurję do Pols'4, wskutek doniesienia, że w 
rociągu znajduje się wiele osób rod; uzanych. W po­
ciągu jak stwierdzono, znajdowało srę tylko 30 pro­
cent Polaków, a ?ozrtetn Jechał1, żydzi, Litwini i Ło­
tysze. Rewizja dokumentów trwała cały dzień. Bliż­
szo szczegóły dotąu w  tajemnicy.

— Tajną fabryką papierosów wykryła policja lwo­
wska w prywatnem mieszkania Izaaka Kormana. W 
„fabryce" pracowała zazwyczaj około 30 osób przy 
wyrobie papierosów

#  KOSCIERZKaA. ZacietrzewteMe re«ega.a. Pod­
czas przyjmowania sztat u brygady, sprowadzono Go 
komendy wojskowej pod eskortę największego haka- 
tystę powiatu „ekskomierata" Lepschińskiego z G ra­
bowa; reregatf, pome.-^ż przy zamawianiu kwater 
dla wojska obraził wojsko, wskazuję* żołnierzom 
drzwi. Zajądzono go na 2 1 goJzin aresztu w „kiuzie" 
ooiicyjiis* Łecu na prośbę laadrtta, popartą przez 
starostę — ze wzpiędu na s.odeszły wiek renegata — 
brygadjer pózwolii umieścić go w hotem miejscowym.

fofwoma zbrodnia.
Zamordowani© dziew-zynu _  /ezr»Mft

oskarżonego. — ZbMjdn^ra oficerem ukraińskim.
Dnia 24 om. odbyła się w Wiedniu przed sądem 

P tysi^głych rozprawa przeciw 21-letniemu pomoc- 
uikow. iutroligrtorskierm: Karolowi Samuelowi Hai- 
dtogerowi, oskarźónemu o zamordowanie i zgwałce­
nie 9-ieteiej Karoliny Kart córki handlarza skórami. 
Rozprawa wykazała co następuje:

Podunędnik pocztowy Samsauer doniósł we 
wfześniu zeszłego roku, iż w jego mieszkaniu, ukry­
to kufer, w którym znale jiono zwłoki dziewczynki. 
Jako mordercę podał Sąmsauer Haidingcnu niepra­
wego syna swej żony. Tegożsarr.ego dnia aresztowa­
no Haidingera, któ»y zrazu wykręcał się a wkońcu 
^e, ..al, żc istotnie zwabił dziewczynkę do mieszkania

swego przybranego ojca, tam w s r̂pialM zak>jeh^ 
wał ją, zgwałcił a potem udusił. Kiedy dziecko sK® 
nało, związał mu ręce na plecach i schował je do wi«l | 
kiego, drewnianego jtufra. , .

Złożywszy te zeznania, zaczął Haidingef ą®*' 
wać obłąkanego, kiedy jednakże lęka. 7,e uznali ŚP • 
zdrowym na umyśle, przyznał się do wszystkich 
Oto historia "^rodniarza:

Podczas wojny służył w wojsku. Kontuzjofiow*1 
ny granaaem. dezerterował zę szpitala. Po przewio­
d ę  wstąp“  do wojska ukraińskiego, ^dzl© a-uansówi" 
na zastępcę oficera. Już kilka dni przed swym 
tworrym czynem zaczepił na ulicy małą Karolittr- 
która była bardzo ładna, tiaidinger by? człowiekie®?1 
zepsutym i bratałnym, raz podłożył ogień w mieszki 
niu przybranego ojca, drugi /az groził ma rewolW^ 
'e m .

Przebieg zbrodni sam  morderca opisał \y nasi? ' 
pujący sposób-*

Karolinę od dłuższego już czasu obserwował & 
ulicy. W przeddzień zbrodni pił dużo w jakiemś tv 
warzystwie. Kiedy się na drugi dzień obudził, M*1 
jeszcze nietrzeźwy. Ubrawszy się jako tako zeszeO 
na dół i kupi! sobie papierosów. Ale v/ domu przyp^ 
mMał sobie, że nie czytał jeszcze gazet. Wobec tegP 
znów w^szedi do sieni, chcąc poprosić stróża, ąbJ 
mu przjmiósJ jaki- dziennik. W sieni spotka! KaroliP?' 
aał jej pieniądze z prośbą, zeby mu kupiła gazew 
Mała Karolina przyniosła mu po chwili gazetę 1 nió 
proszona usiadła w jego pokoju na kanapie tak, że sic 
jej sukienka podniosła. To wyprowadziło Haidingera 
z równowagi. Natychmiast rzucił się na nią i dopi1, 
ścił się zbrodni. Ldusił ją rzemieniem oa spodni.

Haldinger został skazany ńa 18 lat ciękiego włę 
zienia.

t? Ja ł ekonGmlczny.
SPIRYTUS :  PRODUKTÓW SIARCZANYCI^
Kraków. Radio z Pragi. Tworzy się tu TowarzY' 

st-wo akcyjne dla fabrykacji spirytusu z produktów 
siarcżanych, pozostałych przy wyrobie celulozy. I<a 
pi tai akcyjny ma wynosić 4 miliony koron.

K o r n a  f i e l d y  i w o w s k r e j .
Kurs szacunkowy z 27 lutego 1920.

I. Aileje bsinkowo za tutukę (włącznie z kup. bież.}.
Waluta koronowa 

. tVal«ty.
Ruble carsKic 100 rb. *30 — 250'— —

•  » pv 500 „ 235— 2oo— - -
„ B drobne 210*— 230-— —

Ruble DumslEe (po 10001 65*— 75*-« —
„ a tpo 250) 55'— 65*— —

karbowańce >10031 — —
Tr żywny (po 50Ó i wyżej) to’— 22—
jOC Frunków francuskich 1400"— t«50ii*—, —
iUl Franków szwajc. 35 b— 3700.— —
1 Ł. SteHing 613*- 70O-— —
* Dola. ar erykanski j tQj-— — ~
1 Dolar kunudyjsk1 - lóO— —• —
100 ma* uk niemieckich 3 J55 — 259*— 757'-
100 Lei rumuiłskićh 310-— 330*— —
Liry włoskie 1000 - - — —

Lorffc®taty i 
Zurj>th 
-'raga 
iłiedea 

Berlm

VŁ kłewrzy.
6 S 0 -  

1400*— 
350C -  
235— 
75— 

250*— 
vn. tata m«k#w*

7S0--
1600*-.
3700*-

55*.
85*i

270*

Stopa e.*koniowa P. K. P. <W8

W fldminisfraFji naszej złoźyiii
Na flotą polską,
Zarząd Kola T. S. L. un. Z. Krasińskiego w  Ka* 

inionce Strumiłowej 569 Mk. uzbierane w kościelt, 
dnia 10 lutego z okazji uroczystości odzyskania Bał-- 
tyku. 1

i Urząd parafialny rzym.-k6L w Swiżu 348*70 Mir 
zaorane podczas uroczystości z okazji odzyska.n','1 
mórz?* polskiego
, Kicrownil' Ekspocytury bućK-w!„neJ w RuókaJb 

dyrektor JakLński 9*70 Mk., K izhtilerzotJa Hor ody- 
scy zamiast wieńca na trumnę ś. p. Kornelowej Horo-* 
d: «kiej 500 Mk.

Hieronim Drieduina ofic. cwidenc. w Przemyśla 
nach zebrane do puszki w biur i t  wojskowem 35® 
Marek.

Edmund Krzcn 100 Mk. ' ^  - ^
florodys 500 kor. *
Na wdowy I sieroty po Ofcrrócaok LwowK
Kowec 100 K* 1
Na poBiAik dla Obrońców Lw* vw
Joachim Handek z Sambora z tytułu pizyięcśa &1 

siiiżby 331*47 Mk. Juliusz. Jollss z Sar.ibora z tytu­
łu przyjęta dc służby 39-‘6 . Mk., Kapłortski Józef * 
SamDc a z tytułu przyjęcia do służby 166*80 Mk., Li- 
sińskl Franciszek z Sambora z tytułu przyjęcia do 
służby 249*26 Mk- Ali* ed Rothenberg z Sambora z ty* 
tulu przyjęcia do nluzbi 4.38'07 Mk.. Sal omem SjehreH 
tw* % Sambora z tytułu Przyjęci? do służby 420 Mk* 
Wiech Stanisiuw z S -moora z Fttułu urzvjęcia do 
służby 15*82 Mk.

Redaktor '-dpow;-4ziata>-: Staabław Biega, Z drukarnj „Słowa Polskiego" sod zarządem Aatoolego Doh^allkaf


